(32) Calasso, Diritto, cit., p. 447.

- (33) Albertus de Gandino, Quaestiones statutorum, LXXXIII : ed. Solmi, Bibliotheca iuridica medi aevi collegit atque edidit A. Gaudentius. Scripta anecdota antiquissimorum glossatorum, III, Bononiae, 1901.

(34) Baldus de Ubaldis, ad tit. De pace Constantiae, del Corpus iuris civilis iustinianeus, Tomus quintus, Volumen Legum. reimpressio editionis 1627, Osnabrück, 1966, gl. v. Secundum mores et leges illius civitatis. 註文ヲ見れば Baldus de Ubaldis, ad tit. De pace Constantiae, del Corpus iuris civilis iustinianeus, Tomus quintus, Volumen Legum. reimpressio editionis 1627, Osnabrück, 1966, gl. v. Secundum mores et leges illius civitatis, I, n. 1 : Antonio Padua Schioppa, Giurisdizione e statuti delle arti nella dottrina del diritto comune : Studia et Documenta Historiae et Iuris, XXX, 1964, p. 196, n. 54.

(35) Besta, Fonti, II, cit., p. 438 ; Ermini, Corso, cit., p. 27.

(36) Sbriccoli, L'interpretazione, cit., p. 38, n. 41.

(37) Bartolus, ad D. 6, 1, 1 : Bartolus a Saxo Ferrato, In primam Digesti veteris Partem, Venetiis, 1567.

- (16) Bartolus, ad D. 1, 1, 9, num. 2. なる佐々木前掲「ハニャーネス」法協入四巻四号「四五七頁を参照。
- (17) Ermini, Corso, cit., p. 24 ; 佐々木前掲「ハニャーネス」法協入四巻四号「四五六頁。
- (18) Baldus, ad D. 1, 1, 9. Cfr. Ermini, Corso, cit., p. 24.
- (19) Ermini, Corso, cit., p. 25. なる「Omnes populi」条の條義を以てし得ず。cfr. Ermini, Jus commune e Utrunque ius. Excerptum ex Actis Congressus Iuridici Internationalis Romae. 12-17 Novembris 1934 vol. II, Romae, 1935, p. 3 ss.
- (20) Albericus de Rosate, De statutis, cit., 1, 3.
- (21) Albertus de Gandino, Quaestiones statutorum, cit., I. なる佐々木前掲「ハニャーネス」法協入四巻四号「四四六頁を参照。
- (22) Albertus de Gandino なる 條の條所によらず 條の條に於て《omnes populi》条文を条例制定権の根據としてし得ず。《Et primo videamus, qui possunt statuta facere? Et certe populi civitatum statuta facere possunt, ut ff. de iustitia et iure l. omnes populi》: Tractatus de maleficiis, rubr. De statutis et eorum observantia, ed. Hermann U. Kantorowicz, Albertus Gandino und das Strafrecht der Scholastik, II, die Theorie, Berlin und Leipzig, 1926, S. 381, Ann. 1.
- (23) Signorolus de Homodeis, Consilia ac quaestiones, Lugduni, 1549, cons. 39, n. 6 in ff. : 《Sed ita est, quod licet generaliter imperator permissitai vitatibus ut possint facere statuta et consuetudines induci, ut dicta lege omnes...》; cons. 56, n. 11 : 《Imperator generaliter permissit unicuique civitati ut ius municipale facere possent, et probatur in l. omnes... alias nulla civitas leges facere possit cum solius sit Imperatoris》: Sbriccoli, L'interpretazione, cit., p. 34, n. 31. 同條を以て Paulus de Castro, In Primam Digesti Veteris Partem Commentaria, Venetiis, 1594, in l. Omnes pop., De iust. et iure, n. 4 : 《Collige ergo ex ista lege quod quilibet populus, sive sit subditus Romanorum Imperio, sive non, habet facultatem condendi statuta... Primo quod talia statuta valent etiam si sint contraria iuri scripto, non propter potestatem condentium, sed propter licentiam datam ab ipso iure scripto...》: Sbriccoli, L'interpretazione, cit., p. 34, n. 31.
- (24) Lanfranco da Orzano, Tractatus de interpretatione statutorum : T. U. I, II, Venetiis, 1584, nn. 2-3 : 《...Quoddam est statutum, quod est contra ius commune... et tale statutum valet, quoniam imperator dedit potestatem omnibus populis conficiendi sibi statuta oportuna... Unde si imperator non dedisset hanc licentiam, statutum contra ius non valeret, quia inferior non potest tollere legem Superioris...》.
- (25) Ermini, Corso, cit., p. 40.
- (26) Giovanni Crotti, ad l. omnes populi, ff. De iustitia et iure : Ermini, Corso, cit., p. 40.
- (27) Bartolus, Consilia, Quaestiones, et tractatus, Venetiis, 1567, lib. 2, cons. 105, n. 2.
- (28) Ibid., cons. 106, circa fin : Sbriccoli, L'interpretazione, cit., p. 35, n. 34.